- 1 -

泉鲤江办〔2020〕2 号

江南街道办事处关于印发江南街道新型冠状
病毒感染的肺炎防控工作方案的通知

各社区居委会：

现将《江南街道新型冠状病毒感染的肺炎防控工作方案》印

发给你们，请认真遵照执行。

鲤城区人民政府江南街道办事处

2020 年 1 月 22 日

- 2 -

江南街道新型冠状病毒感染的肺炎
防控工作方案

近日，有多个地区陆续发生新型冠状病毒感染的肺炎疫情，

根据上级有关新型冠状病毒感染的肺炎防控工作会议精神和要

求，为保障本辖区内人民群众安全，平安度过非常时期，从容处

理不可预料的突发事件，特制定本方案。

一、加强组织领导

成立江南街道新型冠状病毒感染的肺炎防控工作领导小组

（领导小组名单附后），负责本单位辖区内防控工作的部署和落

实。

二、落实部门职责

1、街道本级：负责制定防控工作方案，指导社区开展防控

工作，配合社区卫生服务中心、上级卫健部门对突发疫情进行及

时的处置。

2、街道卫计办：负责收集和上报社区重点人员的实时情况，

协调社区卫生服务中心对发热病人的妥善处理，传达上级卫健部

门的工作安排。

3、社区卫生服务中心：及时对辖区内发热病例进行妥善处

置。

4、社区：负责社区内重点人群的监控和信息报送，适当的

防控知识宣传，发热病人的及时送诊。

- 3 -

三、工作安排

1、社区划分网格，确定责任人，负责对网格内所有外地返

乡人员特别是武汉及武汉周边地区返乡人员的健康情况监控，于

每日下午 4:00 前上报街道卫计办，联系人陈嘉玮。

2、社区网格责任人发现网格内出现发热病例应及时上报江

南社区卫生服务中心（江南医院院长吴智颖：13599779911，副

院长陈佳雄：18906097090，发热门诊主治医师吴宣达：

18815999128）和街道卫计办，并配合做好劝导工作。

3、街道卫计办每天收集社区上报信息，保持与江南社区卫

生服务中心和上级卫健部门的沟通联系，并向街道新型冠状病毒

感染的肺炎防控工作领导小组报告。

4、街道值班人员应加强值班值守，及时接收和处置型冠状

病毒感染的肺炎相关信息。

5、街道所有人员应保持通信畅通，如有外出离开泉州应向

党政办报备，如遇突发事件，要及时返回开展工作。

6、江南卫生服务中心要及时妥善处置发热病例，及时向街

道卫计办反馈信息。

四、应急处置流程

社区发现发热病例后应及时动员其到江南医院或泉州市第一

医院就诊，并及时报送信息到街道卫计办。病例在被确诊为疑似

病例后应配合街道做好病例近期的接触人群、流动轨迹调查。病

例被确诊为新型冠状病毒感染的肺炎后，街道及社区要在上级卫

- 4 -

健部门指导下做好隔离、劝导以及病例活动范围内宣传工作。

五、工作要求

1、提高认识，加强领导。街道各部门和各社区对此要有清

醒的认识，不能掉以轻心，麻痹大意，社区主干要亲自介入，早

做安排，防患于未然，切实按照“依法防控，科学应对；预防为

主，防治结合；群防群控，分级负责”的防控原则，确保一旦发

生疫情时，能及时有效的进行处置。

2、加强疫情监测。各社区要根据工作安排开展工作，提高预

防能力，严格执行报告制度，切实做到“早发现、早诊断、早隔

离、早报告、早治疗”。

3、广泛开展爱国卫生整治活动，普及卫生健康知识，提高群

众防护意识。各社区要立即行动起来，开展冬春季爱国卫生运动，

要多渠道深入开展健康教育正面宣传，广泛宣传新型冠状病毒感

染的肺炎传染病防护知识，要帮助广大人民群众认识到新型冠状

病毒感染的肺炎可防、可控，消除恐慌心理，增强群众的自我防

护能力，引导广大群众养成良好卫生习惯，提高群众防病意识，

确保人民群众度过一个安定祥和的新春佳节。

4、注意舆论引导。社区要注意宣传方式方法，既保证群众了

解预防防护知识又不能过渡宣传造成社会恐慌。

附件：江南街道新型冠状病毒感染的肺炎防控工作领导小组

- 5 -

附件

江南街道新型冠状病毒感染的肺炎
防控工作领导小组

组 长：王泽勇 街道党工委副书记、办事处主任

常务副组长：史国海 街道党工委计生副书记

吴智颖 江南街道社区卫生服务中心主任

副 组 长：洪建权 街道人大工委主任

刘晓明 街道党工委副书记

方华海 街道党工委委员、纪工委书记

雷华阳 街道党工委宣传委员

陈旭辉 街道党工委组织委员

郑志伟 街道党工委委员、武装部部长

郑红兵 街道办事处副主任

吴燕孺 街道办事处副主任

黄渊渊 街道办事处副主任

赖瑞辉 街道企业党委专职副书记

朱智勇 江南司法所所长

史振忠 江南派出所副所长

成 员：黄进德 东浦社区党支部书记、居委会主任

陈聪敏 王宫社区居委会主任

- 6 -

林少侠 霞洲社区党支部书记、居委会主任

苏建福 登峰社区居委会主任

杨智盛 亭店社区居委会主任

吴振华 乌石社区居委会主任

吴聪明 火炬社区居委会主任

陈少波 锦美社区居委会主任

洪小春 明光社区党支部书记、居委会主任

领导小组下设办公室，办公室主任由街道党工委计生副书记

史国海兼任，成员：万粉建、颜李悦、陈嘉玮、李丽蓉、宋广军、

邱芬芬、洪俏容、王壹欣、柯明珠、刘文炜、林承堂、吴玮宏。

抄送：鲤城区卫生健康局。

江南街道党政办公室 2020 年 1 月 22 日印发